
 

    

 

                    Agli atti 
                    All’albo 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento dell’ esperto  di  consulenza gestionale e 

manutenzione tecnica per la rete informatica e i personal computer dell’istituto, per un importo 

pari a € 4.880 comprensivo di iva. 

CIG Z602EEDE43 

 
                                                I L    D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

“DANIELE MANIN” – Cavallino-Treporti (VE) 
Cod. Mec. VEIC833003 – Cod. Fisc. 94048310273 

Via Pisani, 1 – 30013 Cavallino Treporti  - (Venezia) 
www.icmanin.gov.it - veic833003@istruzione.it –veic833003@pec.istruzione.it 

 tel 041 658570 - fax 041 5301122 

http://www.icmanin.gov.it/
mailto:veic833003@istruzione.it
mailto:–veic833003@pec.istruzione.it




negoziale); 
VISTO                          il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.); 

VISTO il Programma Annuale 2020; 

VISTO  l’avviso prot. n. 7018 del 26/10/2020 per il quale si dava avvio al reperimento di un 

esperto  a  cui  assegnare l’affidamento d’incarico  di esperto di consulenza gestionale 

e manutenzione tecnica per la rete informatica e i personal computer dell’istituto. 

CONSIDERATO  che  per  il  citato  avviso  è  pervenuta  una  sola  risposta  da  persona  con  i requisiti 

richiesti 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … 

affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai 

sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da 

ottenere “ricorrendo  a  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a 

disposizione da Consip S.p.A.”; 

CONSIDERATA  L’esigenza dell’istituto ,dato il carattere particolare del servizio di manutenzione 

tecnica per la rete informatica ed i personal computer che necessitano di 

manutenzione continua tale da giustificare l’imminente avviso per la stipula del 

contratto ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs 50/26 per non creare ritardi ed 

eventuali impedimenti al regolare funzionamento degli uffici ; 

VALUTATA l’offerta economica e ritenuta economicamente congrua da parte della commissione 

esaminatrice, nominata con prot. n. 7366 del 6/11/2020; 

VISTO   Il verbale di valutazione prot. n.7395 del 11/11/2020 

RITENUTO di dover procedere ad aggiudicare in via definitiva l’affidamento del servizio in oggetto 

alla Ditta Dierresystem di Daniele Rossi per l’importo di €4.000 +iva 22% (€ 880,00)  

tot. € 4.880 per un pacchetto di 160 ore atto a coprire tutte le prestazioni richieste 

nell’avviso  prot. n. 7018 del 26/10/2020; 

TENUTO CONTO       che alla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile       
 da parte della DSGA attestante la copertura finanziaria e che pertanto la somma di    
€4.880 trova disponibilità sul capitolo di pertinenza, relativo all’ E.F.2020 

 
D E T E R M I N A  

 
A) Tutto quanto in premessa fa parte integrante del presente provvedimento. 
B) Di procedere all’acquisto di servizi in affidamento diretto alla ditta  Dierresystem di Rossi Daniele 

Via Toscanini,29, di Jesolo (VE)  aventi ad oggetto: pacchetto di manutenzione e assistenza 
informatica di PC, LIM, Stampanti Segreteria e classi +  gestione manutenzione e aggiornamento per 
il periodo di un anno a far data dalla stipula del contratto alle condizioni di cui all’avviso pubblico. 

C) Di impegnare la spesa complessiva di € 4.880  sul relativo capitolo dell’E.F.2020; 
D) Di nominare il Dirigente Scolastico Luigi Billotto  responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs n.50/2016. 
E) Di pubblicare copia del presente provvedimento agli atti e all’albo dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                 Luigi Billotto 
                                                        Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs.82/2005 e s.m.i. 


		2020-11-12T12:54:22+0100
	LUIGI BILLOTTO




